
Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

         21.08.2012 № 01-05/558 

О внесении изменений в Правила 

приема граждан в муниципальные 

образовательные учреждения 

города Ярославля, утвержденные 

приказом департамента 

образования мэрии города 

Ярославля от 01.08.2011 № 3844 

 

 
 

В связи с принятием приказа Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 4 июля 2012 г. № 521 «О внесении изменений в Порядок 
приема граждан в общеобразовательные учреждения, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 февраля 2012 г. N 
107» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в раздел 3 Правил приема граждан в муниципальные 
образовательные учреждения города Ярославля, утвержденных приказом 
департамента образования мэрии города Ярославля от 01.08.2011 № 3844 «Об 
утверждении Правил приема граждан в муниципальные образовательные 
учреждения города Ярославля» (в редакции приказов департамента образования 
мэрии города Ярославля от 30.12.2011 № 6525, от 13.06.2012 № 01-05/398): 

1.1. Первое предложение пункта 3.8. изложить в следующей редакции: 
«Прием граждан в общеобразовательное учреждение осуществляется по личному 
заявлению родителей (законных представителей) ребенка при предъявлении 
оригинала документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя), либо оригинала документа, удостоверяющего личность 
иностранного гражданина в Российской Федерации»; 

1.2. Пункт 3.9. изложить в следующей редакции: «3.9. Для зачисления 
ребенка в 1-й класс родители (законные представители) закрепленных лиц 
предоставляют документы: 

- оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенную в 

установленном порядке копию документа, подтверждающего родство заявителя 

(или законность представления прав обучающегося); 

- оригинал свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или 

свидетельства о регистрации ребенка по месту пребывания на закрепленной 

территории. 



Родители (законные представители) детей, являющихся гражданами 

Российской Федерации, не зарегистрированных на закрепленной территории, 

предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенную в 

установленном порядке копию документа, подтверждающего родство заявителя 

(или законность представления прав обучающегося). 

Родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства и не зарегистрированного на 

закрепленной территории, предъявляют заверенные в установленном порядке 

копии документа, подтверждающего родство заявителя (или законность 

представления прав обучающегося), и документа, подтверждающего право 

заявителя на пребывание в Российской Федерации. 

Иностранные граждане и лица без гражданства, в том числе соотечественники 

за рубежом, все документы представляют на русском языке или вместе с 

заверенным в установленном порядке переводом на русский язык. 

Родители (законные представители) детей имеют право по своему 

усмотрению представлять другие документы, в том числе медицинское заключение 

о состоянии здоровья ребенка. При поступлении детей с ограниченными 

возможностями здоровья в 1 класс предоставляется заключение психолого-медико-

педагогической комиссии с рекомендациями об обучении ребенка по программе 

соответствующего вида ограничения.». 

1.3. Абзац третий пункта 3.10. изложить в следующей редакции: «Для 
детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, прием заявлений в 
первый класс начинается с 1 августа текущего года до момента заполнения 
свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.»; 

1.4. В пунктах 3.15., 3.16. слова «и ксерокопию» исключить; 

1.5. В пунктах 3.24., 3.25. слова «и копия», «и ксерокопия» исключить; 

1.6. Дополнить раздел 3 пунктом «3.33. Копии предъявляемых при приеме 
документов хранятся в общеобразовательном учреждении на время обучения 
гражданина.». 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
общего образования Е.А.Ильину. 

3. Приказ вступает в действие с момента официального опубликования. 

Директор департамента образования                     С.В. Терех 


